
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 42 - data 22 ottobre 2025 

 

OGGETTO: affidamento del servizio biennale di monitoraggio roditori e blatte, disinfestazione 

antilarvale di zanzare e controllo zanzare con n. 6 trappole (CIG B8BAA624DF). Determinazione 

a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023; 

 

Visto il preventivo trasmesso in data 6 agosto 2025 dalla RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA 

(doc. a);  

 

Visto l’art. 49 comma 6 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “È comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro”; 

 

Dato atto dell’alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale, in considerazione del fatto che il servizio è stato eseguito a regola d’arte, nonché nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 

Ritenuto congruo il prezzo per il servizio offerto, in considerazione delle prestazioni richieste;  

 

Dato atto che l’Ente è in possesso della seguente documentazione: 

- il DVR (doc. b); 

- la polizza RCT/RCO in corso di validità (doc. c); 

 

Dato atto della redazione del DUVRI (doc. d); 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 



Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. e), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare alla RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA (C.F. e P.I. 03986581001), con sede in Via 

Laurentina Km 26.500 n. 157 A/C - 00071 - Pomezia (RM); PEC: pestcontroldivision-pec@pec.it, 

il servizio biennale di monitoraggio roditori e blatte, disinfestazione antilarvale di zanzare e 

controllo zanzare con noleggio n. 6 trappole, secondo i termini e le condizioni indicati nel presente 

provvedimento e nel preventivo; 

 

di stabilire che la durata del presente affidamento è biennale e decorre dal 22 Ottobre 2025, fino 

al 21 Ottobre 2027; 

 

di stabilire che il valore complessivo dell’affidamento è pari ad € 4.900,00 oltre IVA di cui: 

- € 2.091,66 oltre IVA all’anno per un totale biennale di € 4.183,32 oltre IVA per l’attività di 

manutenzione ordinaria e noleggio trappole zanzare da remunerare “a corpo”; 

- € 716,68 otre IVA come importo massimo e senza garanzia di quantità minime per l’attività 

di manutenzione su richiesta, da remunerare “in economia”; 

 

di stabilire che il versamento dovrà avvenire entro trenta giorni mediante bonifico bancario o 

postale previa ricezione di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando evidenza 

nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36 del 2023; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 



di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) in relazione a tutte le fasi del 

presente affidamento, ivi compresa la sua esecuzione, e di dichiarare a tal fine che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36 del 2023. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Maddalena Valli 

            

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio):  

a) preventivo; 

b) DVR;  

c) Polizza RCT/RCO; 

d) DUVRI; 

e) dichiarazione sostitutiva. 

 

 

 

 

 


